|174–178 Quinque paginae scripti vacuae sequuntur.
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|179 Ibidem serenissimus rex Hungarie dominum oratorem accepit secum ad
reginalem maiestatem, cum quorum maiestatibus magnificus dominus orator
comedit.

Tandem peracto prandio serenissima domina Hungarie et Boemie regina
magnifico domino oratori donavit duos cuppos argenteos, deauratos et graves,
magnas deinde egit gracias domino oratori, quod tam prudenter tamquea accu-
rate et perspicaciter egit et adiuvabit res suarum maiestatum etc. offerens se,
quod sua reginalis maiestas tam apud serenissimum regem suum maritum
charissimum quam apud cesaream maiestatem et serenissimum dominum archi-
ducem Austrie etc. fratres suos amantissimos semper adiuvare et promovere
omnes res et fortunas domini oratoris, que quoque pollicita est graciam liberalem
semper prestare rebus et negociis magnifici domini oratoris.

Ibidemque magnificus dominus orator peracto prandio utramque regiam et
reginalem maiestates valedixit et in suarum maiestatum hospicio et curia equum
conscendit in Dei nomine rediturus ad serenissimum et clementissimum domi-
num et regem suum Polonie.

Itaque illustrissimi, reverendissimi, spectabiles et magnifici domini Georgius
marchio Brandemburgensis, Ioannesb de Zapolye et Tranczin comes perpetuus
Scepusiensis, Ladislaus episcopus Agriensis et regni Hungarie cancellarius,
Paulus episcopus Vespermiensis et regni eiusdem thezaurarius, Ioannes episco-
pus Iauriensis reginalis maiestatis cancellarius, Ioannes Karlaczky supremus
magister curie, Ambrosius Sarkany, Andreas Trepka magister curie, Franciscus
Boczany ceterique domini proceres milites aulici cum magno et honorifico
equitatu comitarunt et perduxerunt magnificum d(ominum) oratorem ad medium
miliare extra Posonium ibidemque suam m(agnificam) dominacionem valedi-
xerunt et gracias magnas egerunt, |180 quod ipse non modo sicut orator, sed sicut
esset unus ex indigenis et consiliariis regni Hungarie et serenissimi regis et regni
utilitatibus et necessitatibus privatis et publicis et sapienter et perspicaciter
servivit, pro quo eidem domino oratori prefati domini obtulerunt sua officia et
servicia amicabilia parata, quorum ipsi nunquam oblivisci volunt voluntque
serenissimum regem suum — quociens opus fuerit — sollicitare et petere, quod
domino oratori sit semper graciosus et liberalis rex.

Ibidem etiam dominus orator satis prudenter satisque eleganter respondit,
quod serenissimus d(ominus) rex Polonie hunc honorem, quem sue maiestati
exhibent in persona oratoris, earum dominacionibus et huic inclito regno semper
resarcire et mensura coagulata refundere non obliviscetur. Nam maiestas regis
Polonie et serenissimum nepotem suum amantissimum regem Hungarie et regna
eius non minus quam se ipsum et sua regna diligit et eo maiori amore et studio
prosequitur, dum gratitudinem tantam cognoscit et alia multa ad propositum
dixit et respondit seque et sua amicabilia parata officia vicissim illis dominis
commendavit et peciit, quod uterentur illius amicabilibus officiis, quem in
publicis et privatis invenient et cognoscent semper sincerum et paratum etc.
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Tenor litterarum serenissimi domini Hungarie et Boemie regis, quas scripsit
et manu propria subscripsit ad serenissimum dominum regem Polonie in com-
mendacionem magnifici domini oratoris regis Polonie:

Serenissimo principi domino Sigismundo Dei gracia regi Polonie, magno duci
Lituanie, Russie Prussieque domino et heredi etc. patruo suo charissimo Ludo-
vicus eadem gracia rex Hungarie |181 et Boemie etc. salutem et omnis boni ac
prosperorum successuum continuum incrementum!

Serenissime princeps, patrue noster charissime! Rogatam habuimus maiesta-
tem vestram superioribus mensibus, ut si negocia suorum regnorum — que solent
esse plurima et gravissima — tantisper eius absenciam ferre possent, illi con-
ventui, quem nos una cum serenissimo principe Ferdinando fratre et sororio
nostro charissimo celebravimus, preesse non gravaretur aut si id negaret tem-
poris racio, mitteret suo nomine spectabilem et magnificum d(ominum) Cristo-
phorum de Schydlowyecz capitaneum generalem Cracoviensem ac supremum
regni sui Polonie cancellarium, cuius prudentissimo consilio omnibus in rebus,
que in deliberacionem caderent, uteremur.

Agimus itaque et habemus vestre maiestati gracias immortales, quod quum
illud primum propter occupaciones et causas nobis optime notas prestare non
potuerit, alterius tamen desiderii nos et ipsum archiducem sororium nostrum
charissimum compotes esse voluerit. Interfuit enim d(ominus) Cristophorus de
Schydlowyecz nostro conventui tantumque nobis vir integerimus, sapientissimus,
gravissimus publice ac privatim sua presencia, auctoritate et consiliis profuit,
quantum alius post maiestatem vestram prodesse nemo potuisset, quem soluto
conventu maturius ad servicia vestre maiestatis reverti cupientem aliquamdiu
Posonii — prout racio nostrarum rerum postulabat — retinuimus.

Rogamus igitur maiestatem vestram uti patruum optimum et charissimum,
velit hanc moram, que nostra, non ipsius domini Crhistophori voluntate evenit,
boni consulere et redeuntem ea gracia, qua decet virum tante existimacionis et de
nobis cum antea sepius tum in ista legacione optime meritum complecti, ut hunc
laborem et egregiam operam, quam rebus nostris impendit eque maiestati vestre
ac nobis, intelligat esse gratissimam, pro quo nos multum debebimus vestre
maiestati.

Quam valere optamus felicissimam et illi nos unice commendamus.
Datum Posonii feria sexta proxima post festum sancte Lucie anno Domini

MDXXIII.137

Ludovicus rex
manu propriaa.
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APPENDIX

1523 novembris 6 — Viennae

Ferdinandus archidux Austriae locumtenens imperialis camerarium et consiliarium
Antonium de Comitibus Paduae transiturum ad magnum ducem Moscorum instruit,
quid agat et quomodo tractet apud reges Hungariae et Poloniae.

Copia simplex in septem paginis nonnuquam erroribus scripta, in margine
autem sinistro alia manu breviter annotata videtur ex copia photographica.
Signatura: Archivo General de Simancas, P.R.57-171 no 4773.

Ferdinandus Dei gratia princeps et infans Hispaniarum, archidux Austrie, dux
Burgundie etc. imperialis locumtenens generalis etc.

Instructio de his, que magnificus sincere et fidelis nobis dilectus comes An-
tonius de Comitibus Padue camerarius cesaree ac catholice maiestatis domini et
fratris nostri colendissimi ac suus et noster consiliarius et orator agere et
tractare debebit in transitu suo ad serenissimum principem ac magnum Moscho-
rum ducem apud serenissimos principes et reges Hungarie et Polonie dominos
sororium et avunculum nostros colendissimos.

Imprimis conferret se Posonium vel ubi fuerit et ibi conveniet prefatum
serenissimum Hungarie regem, cui traditis literis nostris credentialibus dicet
felicitatem ac fraterni et mutui amoris et benevolentie nostre sinceruma affe-
ctumb et incrementum et congratulabitur de prospero eius rerum successuc et
eventu ut magis opportunum ei visum fuerit.

Deinded nomine predicte casaree maiestatis et nostro hortabitur ipsum ad
dandam responsionem propositionis sibi facte in Sempronio nomine antedicte
maiestatis cesaree. Ulterius sibi persuadendo, ut suis orationibus et literis velit
serenissimum Polonie regem hortatum habere et sollicitandoe instare, ut pro
beneficio rei publice christiane proque commodof et bono suo intuituque cesaree
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et catholice maiestatis ac nostro se inclinet ad pacem perpetuam cum serenissimo
Moschorum principe, ut maiestas illa regia a potente illo vicino omnino secura
intervenientibus auctoritatibus cesaree sue maiestatis ac nostris in isto bello
Thurcico maiestati sue nepoti tranquillioria animo et maioribus viribus auxiliari
et adsistere possit.

Quob habito responso conferret se ad predictum serenissimum Polonie regem
etc. post salutationes etc. dicet bonum animum etc. mentem cesaree maiestatis ac
nostram nihilque aliud nosc tam cuperem, quod unitis christianorum viribus
expeditio illa generalis contra Thurcas cristiano nomine tam necessaria susci-
piatur. Et licet sua cesarea maiestas — ut tantum principem et potentissimum
imperatorem decet — tam multis et quam pluribus iniustisd bellis et controversiis
oppressae et suffusa sit contra omnem equitatem et honestatem de presenti illud
auxiliumf et presidium, ut velit, prestare non possit propterea suam serenitatem
hortatam et rogatam vult habere, ut ad hanc pacem et concordiam ineundam
declinare et se promptam velit exhibereg, ut ea cum ceteris principibus magis
ipsis Thurcis propinquis et vicinis iunctis viribus tamquam antemurale possinth

tot violentiei Thurcorum et potentie resistere et obviare, quo deinde data
occasione et opportunitatej generalis illa expeditio assumaturk, in qua — utl

supradictum est — non modo terre regni Hungarie et aliarumm provinciarum
christianitatis amisse restitui, sed regnum illud nobilissimum et antiquissimum
augeri posset, ad quam rem faciendam cesarea sua maiestas nosque nullum
fraternum officium pretermissuri sumus nec hactenus equidem omisissemusn,
nisi supradictis aliiso bellis impliciti ac curis detenti fuissemus. Ex quo cum
desideremus dare principium et favorem ipsi serenissimo regi nepoti suo ac
predicte expeditioni ipsum hortamur, ut et pro beneficio reipublice christiane ac
pro bono predicti regisp sui nepotis velit omnibus aliis iniuriisq postpositis istam
urgentem necessitatem condescendere et se inclinare ad ineundam pacem perpe-
tuam cum illo predicto serenissimo Moschorum principe. En in quo cum rem rei
publice christiane ac nepoti suo mirum in modum utilem tum cesaree sue
catholice maiestatis ac nobis pergratissimum facturus est.

214

a tranquiliori in MS
b annotatio in margine: Hortatio Poloni ad pacem cum Mosco, ut obsisti possit Turcis.
c noss in MS
d inustis in MS
e opressa in MS
f auxillium in MS
g exibere in MS
h posint in MS
i violenties in MS et add. signum abbreviandi
j oportunitate in MS
k asumatur in MS
l posterius inser.

m alliarum in MS
n omisisemus in MS
o alliis in MS
p regi in MS
q inuriis in MS

Insupera exponet, qualiterb cesarea sua maiestas a beatissimo pontifice
preclare memorie requisita condescenderet pro bono christianitatis ac zelo
maiestatis sue in orthodoxam fidem et presertim pro beneficio regis Hungarie ac
ut omnibus palam fieret per cesaream suam catholicam maiestatem non stetisse
quam expeditio illa generalis susciperetur videlicet ut ad tres annos inducie cum
rege Gallorumc fierent, pro quibus faciendis cesarea sua maiestas mandatum
procuratorium Romam amiserat, et ultra hoc serenissimum Anglie regem valde
hortatam fuisse, ut ad eiuscemodi inducias se inclinaret, que si fiebant aut fient,
nullo bono officio cesarea sua maiestas nosque defuturi sumus, ut unitis chri-
stianorum viribus maximo animo et apparatumd bellum illud Thurcicum susci-
piatur ac regnum Hungarie in perpetua pace ac securitate restituatur.

Ulteriuse dicet, qualiter cesarea sua maiestate requisita ab oratore maiestatis
sue Dantischo, qui istis proximis preteritis diebus usque ad Hispaniam ad
maiestatem suam fuit pro aliquibus negotiis et precipue pro innovandis foede-
ribus unitis inter divum cesarem Maximilianum preclare recordationisf cesaree
sue maiestatis ac nostrum avum ad nos amplum mandatum in nostra persona
miserat. Cum cesarea sua catholica maiestas ab imperio absens istis negotiis
incommodeg vacare posset, ut nos cesaree sue maiestatis nomine ac nostro
confirmaremush illud antiquum fedusi sicuti vobis melius ad propositum vide-
retur. Unde nosj considerantes mentem maiestatis sue cesaree nostramque erga
maiestatem suam regiam optimam gratum erat nobis. Et cum nuper intelle-
xerimus ab oratore sue maiestatis magnifico Christophoro Schidlowiczki habere
in commissisk ab ea nos requirere deberet, pro confirmatione et innovatione
predictorum federum, super qua ipse a sua serenitate haberet amplum manda-
tum et potestatem, quod occupati et impliciti aliis e quampluribus rebus et
negotiis et precipue, quia ipse orator in fine sui discessus ex conventu nostro cum
prefato serenissimo Hungarie rege nobis hanc rem proposuerit et sua serenitas
omni studio accelerabatl reditum suum in Hungariam et nos pariter profectio-
nemm nostram ad dietam sive conventum imperialem, ubi maxime res et magni
momenti ex necessitate et commodo cesaree maiestatis et totius Christianitatis
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tractabuntura et opportetb nos interesse secum tunc temporis nihil potius
tractare attamen quam primum poterimusc super singulis secum tractabimus et
si orietur aliqua difficultas, quod non speramus, tunc admonebimus et signi-
ficabimus sue serenitati.

Ceterumd dicet, quode cesarea sua maiestasf nobis deditf literas suasg, in
quibus nos valde hortabatur, ut nomine sue maiestatis una cum aliis compro-
missariis uniti vellemus differentieh, que inter regiam maiestatem suam ac
magnum magistrum Prussie viget, debitum finem inponere. Ex quo nomine
maiestatis sue cesaree ac nostro, quo commodius possit supradicta expeditio et
defensio contra Thurcas suscipi et nostrorum omnium dominia et provinciasi

tueri et protegere ipsum hortatum habemus, ut velit talem discordiamj compo-
nendam se facilem et promptam exhiberek et in hoc offeretl omnem operam et
studium nostrum, uti magis opportunumm duxerit.

Reliquumn exponet, quod princeps Moschovie his preteritis elapsis diebus
miserit oratorem suum ad cesaream maiestatem sua maiestas denuo remittito

predictum oratorem ad eum, ut hortetur et admoneat, velit eiusmodi paci et
concordiep cum ipso rege Polonie annuere et sue maiestati et nobis contraq

Thurcas adsistere, ut eo opportuniusr possimus viribus Turcharum obviare et
resistere.

Ets si predictus Polonie rex acceptet vel neget eiusmodi pacem, nihilominus
prefatus orator transibit et ibit ad principem Moschovie et si ipse rex Polonie
acceptabit, ut tractetur de pace. Tunc primum et ante omnia cum ipso Moschovita
tractabit de conclusione et confirmatione eiusmodi pacis, si vero dictus rex
Polonie non consentiret ad tractatum firme pacis, tunc videbit et intelligett a
predicto principe Moschovie, quibus conditionibus et modis velit per prefatam
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cesaream maiestatem et nos ratificetur tractatus foederis inter ipsum et quon-
dam divum cesarema Maximilianum initum et erectum et narrabitb, quod aliqua
in se continet, qua deberemus de presenti et inmediate adimplere et executioni
demandare, nos nulloc pacto ad presens id facere et exequi posse, cum predicta
cesarea maiestas tot bellis undique implicita circumdata sit sicut omnia diffu-
siorid ordine sciet referre pariter et nos cum serenissimo rege Hungarie contra
Turchas communee fidei christiane hostem et nos tam de recessu suo ex curia
regis Polonie et conclusione ab eo habita, quam de mente ipsius principis ad
longum per proprium nuntiumf admonebit, ut deinde quidg in utrumque negotio
facturus sit, eum certiorem reddere possimus. Et nihilominush prefatus orator
nihil penitus concludet, nisii prius cesaream catholicam maiestatem et nos
certiores reddet, et absque nostro specialij mandato et commissionek.

Postremol casum, quo illa pax sequatur (quodn Deus ita det), tractabit, ut
princeps ille Moschovie pro expeditione suscipienda contra Turchas promittat
gentes pro maiori quantitate quam poterit favere et secum concludet, pro quo
tempore velit eas intertenere et quibus modis agere.